
地域連携だより

令和７年５月発行 No.４

地域の皆様、日ごろから本校教育活動にご理解、ご協力をいただき

まして誠にありがとうございます。昨年度に引き続き、国分寺特別支援学校の校長を務めます木戸朋

子と申します。

国分寺特別支援学校は、知的障害のある児童生徒が通う特別支援学校で、創立４２年目を迎えまし

た。今年度は小学部１０８名、中学部６０名、高等部１１５名、合計２８３名の児童生徒、及び１３５名の教

職員がおり、毎日とても活気があります。

本校は、児童生徒たちが地域の社会の中で必要な支援を受けながら自分らしく生きていくことを願

い、「豊かな人間性を育み、地域社会の中でよりよく生きていく力を育成する」ことを教育目標に掲げ、

開校より地域の皆様に支えられながら教育活動を進めてまいりました。昨年よりコミュニティ・スクー

ルとなったことで、地域の皆様にも学校運営に携わっていただき、さらに地域と連携した教育活動を行

うことができるようになってきました。地域の皆様の大きな支えや優しさを実感しております。

この地域連携だより、『国特タイムズ』をとおして、地域とつながる本校の様子を知っていただき、本

校への理解を深めていただければ幸いです。今年度も地域とともに歩む学校づくりに取り組んで参り

たいと思いますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。

校長 木戸朋子

地域の皆様と歩む学校として

校長似顔絵

小学部６年 中学部２年 高等部３年 高等部３年

こ く と く

★本校の児童生徒が描きました。



学校の応援団が増えました！

昨年度は、保護者の悩みの一つである「障害のある子ど

も達の散髪の難しさ」に焦点を当て、下野市青少年育成市

民会議の皆様のお力添えにより、下野市内の「ヘアサロン

くらなみ」様に来校いただき、保護者対象の「ヘアカット

講習会」や希望者対象の「ヘアカット会」を実施すること

ができました。地域の美容室・理容室に行くことが難しい児童生徒も、学校生活で慣れた教室を会

場にすること、事前に練習キットをお渡しして見通しをもつこと等で安心材料を増やし、ヘアカッ

トを受けることができています。回数を重ね、いずれ地域の美容室・理容室を利用できるようにな

ることが目標です。高等部卒業後も安心して地域で生活できるよう、在籍中から地域の方とつなが

り、活動していく機会を今後も大切にしていきたいと思います。

本校のホームぺージで行事やお知らせなどを随時更新しています。
こちらから、ご覧ください。

～つながる笑顔、広がる未来～
地域と本校の「今」をお知らせします。

「ヘアサロンくらなみ」様（下野市）
教室でのヘアカット会

～「こくとく」紹介～

★開校４２年目。
★児童生徒の居住地は、下野市、小山市、野木町、上三川町の
２市２町。

★児童生徒数は２８３名、教職員数１３５名。
★登校手段は、スクールバス、自主通学（電車・バス、自転車）
送迎。現在スクールバス５台運行中。

★地域とともにある学校づくりを推進中。

野木町
（２１名）

小山市
（１６９名）

下野市
（６８名）

上三川町
（２３名）

学校（こくとく）


